Capillum extra cubiculum, aut etiam aedes, si potest fieri, pectunto: manus, item oculos, et dentes a sordibus abluunto⁵⁾.

Ad Scholam properantes, aedem sacram, quae Scholae nostrae adiacet, prius intranto, nudato capite ac flexis genibus Christum brevi hac precatatione appellant⁶⁾.
ORATIO.

Precor Jesu Christe, ut qui puer duodecim annos natus, sedens in templo docuisti ipsos doctores, cuique pater coelitus emissa voce dedit auctoritatem docendi mortalium genus, quum diceret: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est, ipsum audite: quique es aeterna sapientia summi patris, illustrare digneris ingenium meum ad perdiscendas honestas literas, quibus utar ad tuam gloriam, Amen.

Gymnasium modeste ingrediuntor, egrediuntorque⁷⁾.
In Schola debita officia praestantor.

Atramentum, calamos, papyrum, ad officium parata semper habento.

A ludo dimissi, mox domum repetunto, nec per plateas, forum, vicus⁸⁾, angiportus, pomeria, rus ne divagantor, imo nisi serium urgeat negocium, domi semper manento⁹⁾.

Parentibus, et eis qui loco parentum sunt, obediuntor, praestantioribus viris et nobilibus, magistratibus, doctoribus, sacerdotibus, praeceptoribus, omnibus denique honore dignis honorem exhibento¹⁰⁾.

Nona hora antemeridiana et secunda pomeridiana, apud libros ad silentium adsunto¹¹⁾.

Indicto silentio, ne verbum loquuntor. Latine semper loquuntor, etiam in lusu¹²⁾.

Contra Grammaticorum regulas, aut Latinae linguae proprietatem, inter colloquendum, scribendumve, ne peccantor, nisi excuset aetas, aut ingenium tenue¹³⁾.

Mendacium ne nunquam loquuntor: spurcicias ne effutiuntor, neve obscene quid canuntor¹⁴⁾.

Nomen Dei in vanum ne sumuntor, nec malum quodcunque etiam alteri imprecantor¹⁵⁾.

Extra remissionis tempus, nec domi, nec foris luduntor¹⁶⁾.

Ludos inhonestos fugiuntor, ut aleam, tesseras, chartas etc.¹⁷⁾.

Pro argento ne luduntor¹⁸⁾.

Ebrietatem fugiuntor.

Symposia nec publice nec privatim constituuntor¹⁹⁾.

Venatum, aucupatum, piscatum, lotum in flumine, stagno, sive lacu, ne exeunto²⁰).

Loca suspecta, ut lupanaria, ganeas, publica diversoria, aliasque tabernas, sive vinarias, sive cerevisiarias, sive alterius mercaturae, quae non satis deceat Scholasticum, ne intranto²¹).

Turres et publica aedificia ne conscendunto²²).

In publicis plateis, foro, caemeterio, aliisque locis non ludis destinatis, ne ludunto²³).

Furiose ne exclamanto²⁴), neque damnum inferunto, vel fenestris, vel domorum tectis, vel alteri cuiquam rei, locove²⁵).

Pugiones et sicas, ne deferunto, imo nec ulla arma domi servanto, sed apud hospitem deponunto²⁶).

Semper in sinu librum gestanto²⁷).

Musica instrumenta ne contrectanto²⁸), nec usquam cum puellis saltanto²⁹).

Neminem iniuria, probro adficiunto, aut verbo, aut sanna irridento³⁰).

Discentem, legentem, scribentemve ne turbanto.

Neminem verberanto, sive telo, sive pugno.

Cum hospitibus contubernalibus, aut familia nunquam rixantor³¹).

Hospites ad causam legum scolasticarum ne trahunto, neque in testimonium adhibento³²).

Tumultibus civium, iisque aut privatis, aut publicis, ne immiscentor, neque ludis, aut negociis quibuscunque.

Quinta hora vesperi e ludo dimissi, properanto domum, ad praefecti examen³³).

Recitanda Custodes nona hora antemeridiana iniungunto.

Cubiculum bis in septimana scopis verrunto.

Matulam deportanto, et a sordibus abluunto³⁴).

Singuli contubernales iniuncta bona fide Praefecto recitanto.

Nunquam in cubiculo pedunto³⁵).

Nona hora vespertina domi comparento³⁶).

Tunc silentium omnibus custodes indicunto.

Indicto silentio, ne verbum loquuntor, neque quid indecore agunto, turbasque aliis dormientibus ciento.

Prius quam lectum conscendatur frontem et pectus signanto crucis imagine, ac pia hac oratiuncula, cum oratione Dominica, divinam defensionem imploranto⁸⁷). ORAT.

Domine Jesu Christe, qui diei clarissimam lucem bonis iuxta ac malis ad obeunda actionum munia tribuisti, noctis amicum silentium ad quiete reficiendas corpusculorum vires, et ad diluendas animorum curas clementer dedisti: precor, ut si quid hoc die per humanam incuriam commisi quod offenderit oculos tuos, pro tua solita bonitate condones, simulque des, ut haec nox te prosperante, sit mihi felix, te custode pura, te protectore a nocturnis daemonum ludibriis tuta, ut hic somnus corpus simul et mentem in crastinum diem reddat ad tibi serviendum alacriora. Porro, quoniam haec vita nec ullam horam habet certam, ubi venerit illius vespera, et urgebit corporis somnus, unde non expergiscemur, nisi quum ad angeli tui tubam excitabuntur mortui, quaeso ut tum illumines oculos animae meae, ne extincta fide, obdormiam in morte sempiterna, sed requiescam in te cui vivunt etiam mortui. Qui vivis et regnas cum Deo patre, et Spiritu sancto in sempiternum: Amen.

Diebus festis concionem et sacrum audiunto⁸⁸).

Veneris die sacrum tantum.

Veneris diebus domi epistolam danto, cuius argumentum diebus Martis ante horam nonam matutinam Custodes dictanto⁸⁹).

Quater in anno Sacerdoti confitentor, et si fieri potest ad sacram mensam eunto⁴⁰).

Quater in anno capillum detondendum exhibento⁴¹).